

EVENTO RELEVANTE:

RETRANSMISIÓN DE REPORTE TRIMESTRAL 2022-2

Petróleos Mexicanos ("PEMEX") informa al público inversionista sobre la retransmisión de su reporte trimestral correspondiente al segundo trimestre de 2022. Lo anterior debido a la modificación del cálculo del impuesto diferido al 30 de junio de 2022 afectando los siguientes rubros:

**210000 Estado de situación financiera, circulante/no circulante**

| Concepto                                     | Cierre período actual<br>30-06-2022<br>versión anterior | Cierre período actual<br>30-06-2022<br>versión modificada |
|----------------------------------------------|---------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|
| <b>Activos [sinopsis]</b>                    |                                                         |                                                           |
| <b>Activos no circulantes [sinopsis]</b>     |                                                         |                                                           |
| Activos por impuestos diferidos              | 95,975,104,000                                          | 85,847,494,000                                            |
| Total activos no circulantes                 | 1,718,929,637,000                                       | 1,708,802,027,000                                         |
| Total de activos                             | 2,386,391,491,000                                       | 2,376,263,881,000                                         |
|                                              |                                                         |                                                           |
| Total pasivos                                | 4,045,941,346,000                                       | 4,045,941,346,000                                         |
|                                              |                                                         |                                                           |
| <b>Capital Contable y Pasivos [sinopsis]</b> |                                                         |                                                           |
| Utilidades acumuladas                        | (2,762,865,952,000)                                     | (2,769,088,455,000)                                       |
| Otros resultados integrales acumulados       | 105,003,562,000                                         | 101,098,455,000                                           |
| Total de la participación controladora       | 1,659,408,684,000                                       | (1,669,536,294,000)                                       |
| Total capital contable                       | (1,659,549,855,000)                                     | (1,669,677,465,000)                                       |
|                                              |                                                         |                                                           |
| Total capital contable y pasivos             | 2,386,391,491,000                                       | 2,376,263,881,000                                         |

**310000 Estado de resultados, resultado del periodo, por función del gasto**

| Concepto                                                      | Acumulado año<br>actual 30-06-22<br>versión anterior | Acumulado año<br>actual 30-06-22<br>versión modificada | Trimestre año<br>actual 30-06-22<br>versión anterior | Trimestre año<br>actual 30-06-22<br>versión modificada |
|---------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|
| <b>Resultado de periodo [sinopsis]</b>                        |                                                      |                                                        |                                                      |                                                        |
| <b>Utilidad (pérdida) [sinopsis]</b>                          |                                                      |                                                        |                                                      |                                                        |
| Impuestos a la utilidad                                       | 198,128,896,000                                      | 204,351,399,000                                        | 98,548,863,000                                       | 104,771,367,000                                        |
| Utilidad (pérdida) de operaciones continuas                   | 253,871,610,000                                      | 247,649,107,000                                        | 131,377,910,000                                      | 125,155,406,000                                        |
| Utilidad (pérdida) neta                                       | 253,871,610,000                                      | 247,649,107,000                                        | 131,377,910,000                                      | 125,155,406,000                                        |
| Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora | 254,139,986,000                                      | 247,917,483,000                                        | 131,464,329,000                                      | 125,241,824,000                                        |

**410000 Estado de resultados integral, componentes ORI presentados netos de impuestos**

|                                                                                                                        | Acumulado año actual 30-06-22 versión anterior | Acumulado año actual 30-06-22 versión modificada | Trimestre año actual 30-06-22 versión anterior | Trimestre año actual 30-06-22 versión modificada |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|--------------------------------------------------|------------------------------------------------|--------------------------------------------------|
| <b>Estado del resultado integral [sinopsis]</b>                                                                        |                                                |                                                  |                                                |                                                  |
| Utilidad (pérdida) neta                                                                                                | 253,871,610,000                                | 247,649,107,000                                  | 131,377,910,000                                | 125,155,406,000                                  |
| <b>Otro resultado integral [sinopsis]</b>                                                                              |                                                |                                                  |                                                |                                                  |
| <b>Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]</b>      |                                                |                                                  |                                                |                                                  |
| Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de beneficios definidos | 162,297,897,000                                | 158,392,790,000                                  | 162,297,897,000                                | 158,392,790,000                                  |
| Total otro resultado integral que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos                                  | 162,297,897,000                                | 158,392,790,000                                  | 162,297,897,000                                | 158,392,790,000                                  |
| <b>Activos financieros a valor razonable a través del ORI [sinopsis]</b>                                               |                                                |                                                  |                                                |                                                  |
| Total otro resultado integral                                                                                          | 143,141,779,000                                | 139,236,672,000                                  | 161,921,654,000                                | 158,016,547,000                                  |
| Resultado integral total                                                                                               | 397,013,389,000                                | 386,885,779,000                                  | 293,299,564,000                                | 283,171,953,000                                  |
| <b>Resultado integral atribuible a [sinopsis]</b>                                                                      |                                                |                                                  |                                                |                                                  |
| Resultado integral atribuible a la participación controladora                                                          | 397,283,062,000                                | 387,155,452,000                                  | 293,386,193,000                                | 283,258,582,000                                  |

**520000 Estado de flujos de efectivo, método indirecto**

|                                                                                              | Acumulado año actual 30-06-22 versión anterior | Acumulado año actual 30-06-22 versión modificada |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|--------------------------------------------------|
| <b>Estado de flujos de efectivo [sinopsis]</b>                                               |                                                |                                                  |
| <b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación [sinopsis]</b> |                                                |                                                  |
| Utilidad (pérdida) neta                                                                      | 253,871,610,000                                | 247,649,107,000                                  |
| <b>Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis]</b>                               |                                                |                                                  |
| + Impuestos a la utilidad                                                                    | 4,656,553,000                                  | 751,447,000                                      |
| + (-) Disminución (incremento) de clientes                                                   | (92,114,227,000)                               | (80,759,235,000)                                 |
| + (-) Incremento (disminución) de proveedores                                                | (23,426,666,000)                               | 29,558,609,000                                   |
| + (-) Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)                                     | (177,754,137,000)                              | (117,318,976,000)                                |

|                                                                                                  |                   |                   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones                                 | 76,117,473,000    | 130,330,131,000   |
| Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación                 | 123,059,818,000   | 177,272,476,000   |
| <b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión [sinopsis]</b>     |                   |                   |
| - Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos                                | 28,785,103,000    | 30,012,486,000    |
| Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión                 | (178,547,963,000) | (179,775,346,000) |
| <b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]</b> |                   |                   |
| + Importes procedentes de préstamos                                                              | 568,663,125,000   | 515,677,850,000   |
| Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento            | 47,458,147,000    | (5,527,128,000)   |

#### 610000 Estado de cambios en el capital contable

|                                                       | Acumulado año actual 30-06-22 versión anterior | Acumulado año actual 30-06-22 versión modificada | Acumulado año actual 30-06-22 versión anterior                | Acumulado año actual 30-06-22 versión modificada              |
|-------------------------------------------------------|------------------------------------------------|--------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|
|                                                       | Utilidades acumuladas [miembro]                | Utilidades acumuladas [miembro]                  | Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro] | Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro] |
| Utilidad (pérdida) neta                               | 254,139,986,000                                | 247,917,483,000                                  | -                                                             | -                                                             |
| Otro resultado integral                               | 254,139,986,000                                | -                                                | 162,297,898,000                                               | 158,392,790,000                                               |
| Resultado integral total                              | 254,139,986,000                                | 247,917,483,000                                  | 162,297,898,000                                               | 158,392,790,000                                               |
| Total incremento (disminución) en el capital contable | 254,139,986,000                                | 247,917,483,000                                  | 162,297,898,000                                               | 158,392,790,000                                               |
| Capital contable al final del periodo                 | (2,762,865,952,000)                            | (2,769,088,455,000)                              | 65,212,659,000                                                | 61,307,551,000                                                |

|                                                       | Acumulado año actual 30-06-22 versión anterior   | Acumulado año actual 30-06-22 versión modificada | Acumulado año actual 30-06-22 versión anterior              | Acumulado año actual 30-06-22 versión modificada            |
|-------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|--------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|
|                                                       | Otros resultados integrales acumulados [miembro] | Otros resultados integrales acumulados [miembro] | Capital contable de la participación controladora [miembro] | Capital contable de la participación controladora [miembro] |
| Utilidad (pérdida) neta                               | -                                                | -                                                | 254,139,986,000                                             | 247,917,483,000                                             |
| Otro resultado integral                               | 143,143,076,000                                  | 139,237,969,000                                  | 143,143,076,000                                             | 139,237,969,000                                             |
| Resultado integral total                              | 143,143,076,000                                  | 139,237,969,000                                  | 397,283,062,000                                             | 387,155,452,000                                             |
| Total incremento (disminución) en el capital contable | 143,143,076,000                                  | 139,237,969,000                                  | 510,720,601,000                                             | 500,592,991,000                                             |
| Capital contable al final del periodo                 | 105,003,562,000                                  | 101,098,455,000                                  | (1,659,408,684,000)                                         | (1,669,536,294,000)                                         |

|                                                       | <b>Acumulado año actual 30-06-22 versión anterior</b> | <b>Acumulado año actual 30-06-22 versión modificada</b> |
|-------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
|                                                       | Capital contable [miembro]                            | Capital contable [miembro]                              |
| Utilidad (pérdida) neta                               | 253,871,610,000                                       | 247,649,107,000                                         |
| Otro resultado integral                               | 143,141,779,000                                       | 139,236,672,000                                         |
| Resultado integral total                              | 397,013,389,000                                       | 386,885,779,000                                         |
| Total incremento (disminución) en el capital contable | 510,450,928,000                                       | 500,323,318,000                                         |
| Capital contable al final del periodo                 | (1,659,549,855,000)                                   | (1,669,677,465,000)                                     |

#### 700003 Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

|                                                               | <b>Acumulado año actual 30-06-22 versión anterior</b> | <b>Acumulado año actual 30-06-22 versión modificada</b> |
|---------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| <b>Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]</b> |                                                       |                                                         |
| Utilidad (pérdida) neta                                       | (140,404,603,000)                                     | (24,133,407,000)                                        |
| Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora | (17,506,831,000)                                      | (23,729,336,000)                                        |

#### 800100 Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

|                                                                             | <b>Trimestre año actual 30-06-22 versión anterior</b> | <b>Trimestre año actual 30-06-22 versión modificada</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| <b>Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis]</b> |                                                       |                                                         |
| <b>Otros resultados integrales acumulados [sinopsis]</b>                    |                                                       |                                                         |
| Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos              | 65,212,659,000                                        | 61,307,551,000                                          |
| Total otros resultados integrales acumulados                                | 105,003,562,000                                       | 101,098,455,000                                         |
| <b>Activos (pasivos) netos [sinopsis]</b>                                   |                                                       |                                                         |
| Activos                                                                     | 2,386,391,491,000                                     | 2,376,263,881,000                                       |
| Activos (pasivos) netos                                                     | (1,659,549,855,000)                                   | (1,669,677,465,000)                                     |

#### 800200 Notas - Análisis de ingresos y gastos

|                                                 | <b>Acumulado año actual 30-06-22 versión anterior</b> | <b>Acumulado año actual 30-06-22 versión modificada</b> | <b>Trimestre año actual 30-06-22 versión anterior</b> | <b>Trimestre año actual 30-06-22 versión modificada</b> |
|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| <b>Análisis de ingresos y gastos [sinopsis]</b> |                                                       |                                                         |                                                       |                                                         |
| <b>Impuestos a la utilidad [sinopsis]</b>       |                                                       |                                                         |                                                       |                                                         |
| Impuesto causado                                | 209,564,909,000                                       | 209,564,909,000                                         | 113,645,685,000                                       | 113,645,685,000                                         |
| Impuesto diferido                               | (11,436,013,000)                                      | (5,213,510,000)                                         | (15,096,822,000)                                      | (8,874,318,000)                                         |

|                                  |                 |                 |                |                 |
|----------------------------------|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| Total de Impuestos a la utilidad | 198,128,896,000 | 204,351,399,000 | 98,548,863,000 | 104,771,367,000 |
|----------------------------------|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|

En lo que respecta a las notas a los estados financieros, se modificaron las notas 2, 12, 18 y 20 para adecuar las revelaciones.

Así mismo se actualizó la sección 105000 Comentarios y Análisis de la Administración.